VERS. 11. — *Tu es rex Judæorum.* Secundum Lucam duo objecerant, scilicet quod prohibebat dari census Cæsari, et quod diceret se regem. De regno ergo Pilatus, quia nescit, interrogat. De tributis : quia audierat eum respondisse : *Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari* (Zac. II) : quasi apertum mendacium invidorum negligit. Unde Marcus : *Et non erant convenientia testimonia eorum* (Marc. xxiv). In hoc quod Pilatus nihil aliud criminis interrogat, nisi an sit rex Judæorum : arguuntur impietatis Judæi, qui nec falso invenire potuerunt quod objicerent Salvatori.

VERS. 16. — *Qui dicebatur Barabbas.* Barabbas in Evangelio secundum Hebræos *filius patris vel magister eorum* interpretatur. Ipse est Antichristus, quem illi Christo præferunt, quibus dicitur : *Vos ex patre diabolo estis* (Joan. viii). Pilatus qui *os malleatoris* interpretatur, diabolum significat, qui est malleus universæ terræ, per quem Dominus vasa sua permittit probari : et ad ultimum conterit, quando in extrema damnatione confringet.

VERS. 17. — *Quem vultis.* Populo volens satisfacere dat optionem quamvis non dubitet Christum eligendum sciens per invidiam traditum. *Qui dicitur Christus.* Idem quod Marcus ait : regem Judæorum, quorum rex Christus vocabatur.

VERS. 19. — *Pro tribunali.* Tribunal sedes judicum, ut solium regum, cathedra doctorum. *Uxor ejus.* Uxor viri gentilis hoc in visione intelligit, quod Judæi vigilantes intelligere noluerunt. *Nihil tibi.* Nunc demum diabolus intelligens per Christum se spolia amissurum, sicut primum per mulierem mortem intulit ; ita modo per mulierem vult Christum de manibus Judæorum liberare, ne per mortem ejus mortis amittat imperium.

VERS. 21. — *Barabbam, etc.* Filium diaboli elegerunt pro filio Dei, ut Salvatorem cum sua salute per-

derent, et proditorem liberarent, quæ sua petitio hodie etiam hæret eis, amissa gente et loco et libertate : quia datorem libertatis perdere voluerunt.

VERS. 22. — *Quid igitur faciam de Jesu.* Multas quærebat occasiones, ut eum cum benevolentia populi liberaret. Primo, latronem justo conferens. Deinde : *Quid ergo faciam de Jesu, qui dicitur Christus?* Et cum dicerent : *crucifigatur*, non statim acquievit, sed juxta suggestionem uxoris ait : *Quid enim mali fecit?* Quo dicto Pilatus absolvit Christum.

VERS. 24. — *Lavit manus.* Gentilem populum ab impietate Judæorum alienum designans, qui clamaverunt : *Crucifige, crucifige eum!*

VERS. 25. — *Sanguis ejus.* Perseverat usque hodie imprecatio, et sanguis Christi non aufertur ab eis.

VERS. 26. — *Tunc dimisit illis Barabbam.* Barabbas latro seditiosus et homicidiorum auctor, dimissus est populo Judæorum. (ISID.) Diabolus qui jam olim ob superbiam a patria lucis expulsus, et in tenebrarum carcerem fuerat missus. Et ideo Judæi pacem habere non possunt, quia seditionum principem eligere maluerunt. Vel Barabbas typum gerebat Antichristi.

*Jesum vero flagellatum.* Ideo credendus est Pilatus Jesum flagellasse et militibus ad illudendum dedisse, ut satiati pœnis ejus et opprobriis. Judæi ejus mortem ultra non sitirent. *Jesum vero.* Serviens Romanis legibus, quæ crucifigendos prius jubent flagellari.

VERS. 28. — *Chlamydem coccineam.* (HIER.) In chlamyde coccinea opera gentium cruenta sustentat. In corona spinea, maledictum solvit antiquum. In calamo, venenata occidit animalia. Vel calamus tenet in manu, ut sacrilegium scriberet Judæorum. In suis vestibis non illuditur, sed in his quæ propter peccata nostra portavit. Cum crucifigeretur suum recepit ornamentum statim : quia elementa turbantur, et Creatori testimonium dat creatura.

VERS. 32. — *Cyrenæum.* Ecce non Hebræus, sed alienigena opprobrio Christi subditur, ut plenitudo sacramentorum transire a circumcissione ad præputium ostendatur.

VERS. 33. — *Golgotha.* Syrum est, et interpretatur *Calvariæ*, non ob calvitium Adæ quem mentiuntur ibi sepultum, sed ob decollationem damnatorum. Adam juxta Hebron in libro Jesu legitur sepultus.

VERS. 34. — *Cum felle mistum.* Alius evangelista dicit *mirrhatum*, id est, amarissimum. Et potuit utraque esse commistio fellis et myrrhæ. *Et cum gustasset noluit.* Hoc Marcus tacet : *noluit bibere.* Hoc est quod Marcus ait : *non accepit*, scilicet ut biberet.

VERS. 35. — *Diviserunt.* Hoc Joannes distinctius : vestimenta in quatuor partes ut Ecclesia in quatuor partibus mundi signetur. Tunica sortita significat omnium partium unitatem vinculo charitatis, quæ sorte, id est, gratia Dei provenit, non humano arbitrio.

VERS. 37. — *Causam.* Pro qua eum Judæi Pilato

tradiderunt. Rex per crucem non perdidit, sed confirmavit imperium, velint nolint Judæi.

VERS. 38. — *Unus a dextris.* Unus a dextris per quem mortificatio significatur carnis pro cœlesti gloria : unus a sinistris, per quem iterum significatur mortificatio carnis pro aliqua mundi causa.

VERS. 39. — *Blasphemabant.* Prædictum erat in libro Sapientiæ (Cap. 11) : *Morte turpissima condemnemus eum. Erit enim respectus in sermonibus illius. Si enim vere Filius Dei est, suscipiet illum et liberabit illum de manu contrariorum.* Quia ergo crucifigebatur, et non liberabatur, credebant illum non esse Dei Filium : propterea pendenti in ligno insultant, et caput agitant.